

Program for Socialudvalgets studietur 2019

Søndag 3. februar 2019	Mandag 4. februar 2019	Tirsdag 5. februar 2019	Onsdag 6. februar 2019	Torsdag 7. februar 2019
	Kl. 9.00-10.00 Helsingfors stad, Hietaniemenkatu Service Centre, hjemløshed	Kl. 9.00-11.00 Kasvun Tuki, evidensbaserede familieprogrammer	Kl. 9.45 Ankomst Stockholm	Kl. 09.30-11.00 Skolfam, projekt vedr. anbragte børns skolegang
	Kl. 10.00-11.00 Aurora Outpatient Unit, rehabilitering i psykiatrien		11.00-13.00 Fryshuset, forebyggelse af kriminalitet hos unge	
	Kl. 11.00-12.00 Itäkatu Family Center, støtte til familier		13.00-14.00 Frokost i Fryshuset	
	Kl. 12.00-13.00 Frokost	11.15-12.00 Frokost i bussen	13.00-14.00 Frokost i Fryshuset	Kl. 11.30-12.30 Frokost
Kl. 14.00 Afgang fra København	13.00-14.00 Social- och hälsovårdsministeriet, rehabilitering i psykiatrien	Kl. 12.00-14.00 Vanda Kommune, Multidimensional Family Therapy – MDFT	Kl 15.00-17.00 Framtid Stockholm, kommunale, familierettede indsatser	Kl. 13.00-15.00 MST – Multisystemisk Terapi, forebyggelse af kriminalitet hos unge
Kl. 16.35 Ankomst Helsinki		Kl. 17.00 Afgang fra Helsinki med båd		16.30 Opsamling på studieturen og tidlig middag
19.00 Middag	19.00 Middag	18.00 Fælles opsamling	19.00 Middag	Kl. 20.55 Afgang fra Stockholm
		19.30 Middag på båden		Kl. 22.05 Ankomst København

Temaerne er uddybet nedenfor:

Hjemløshed/"Housing First"

I Finland er antallet af hjemløse faldet markant de seneste 10 år – som det eneste land i Europa. Andelen af hjemløse er nu på niveau med Danmark. Ligesom i København har Helsinki implementeret Housing First som overordnet strategi og har omlagt den sociale indsats i overensstemmelse hermed, jf. Socialudvalget temadrøftelse den 6. juni 2018.

Udvalget skal besøge Hietaniemenkatu Service Centre i Helsingfors Stad for at høre om de finske erfaringer med Housing First, herunder hvordan man kan arbejde videre med at reducere hjemløshed yderligere. Helsingfors Stad vil også fortælle om, hvordan Finland hjælper hjemløse med psykiske lidelser.

Rehabilitering i psykiatrien

En central del af Socialforvaltningens omstillingsplan for psykiatriområdet er, at alle i socialpsykiatrien bliver bedre til at arbejde systematisk med rehabilitering. Åben dialog er en tværsektoriel tilgang, der fokuserer på at inddrage borgerens private og professionelle netværk i forbindelse med psykiske vanskeligheder. Derfor er Åben Dialog en central del af den faglige guide om rehabilitering til medarbejderne i den københavnske socialpsykiatri. Åben Dialog blev udviklet i Finland, hvor man har gode erfaringer med, at flere kommer sig helt eller delvist af selv meget omfattende sindslidelser.

I Finland skal Socialudvalget møde Aurora Outpatient Unit, hvor en sygeplejerske og en socialarbejder bl.a. vil fortælle om, hvordan Finland støtter borgere med psykiske lidelser i hjemmet.

Herudover vil Socialudvalget i Social- och hälsovårdsministeriet høre om de finske generelle erfaringer med "åben dialog" og rehabilitering i psykiatrien.

Helhedsorienterede sociale indsatser over for børn og unge

I Finland skal Socialudvalget besøge organisationen Kavun Tuki (Early Interventions), som arbejder evidensbaseret med programmer for udsatte børn og familier. Kasvun Tuki formidler information om tidlige indsatser og deres effektivitet og er med til at udbrede de mest effektive programmer på nationalt plan.

I forlængelse af dette vil udvalget møde et team i kommunen Vanda i Helsinki, som er ved at blive uddannet i familieprogrammet Multidimensional Family Therapy. Teamet arbejder konkret med unge, som er i risiko for at droppe ud af skolen, f.eks. pga. misbrug. Metoden går ud på at identificere risikofaktorer og støttemuligheder hos den unge, familien og i det bredere netværk identificere og på den baggrund tilbyde den unge en målrettet, individuel indsats.

Udvalget vil også høre om, hvordan man i Finland har samlet familierettede indsatser i såkaldte familiehuse.

I Sverige har man igennem en årrække anbragt betydeligt færre børn og unge uden for hjemmet, end man har i Danmark, og i højere grad anbragt i familiepleje frem for på døgninstitution. Dette er interessant i lyset af, at en lang række undersøgelser peger på, at anbragte børn og unge klarer sig dårligere end andre udsatte børn og unge senere i livet. Der findes i tråd hermed en lang række svenske erfaringer med at arbejde med programbaserede, helhedsorienterede indsatser til udsatte børn, unge og familier, som til dels kan forebygge behovet for en anbringelse. Udvalget skal derfor besøge Stockholm Framtid (under socialforvaltningen), der arbejder med forebyggende, programbaserede indsatser til udsatte børn, unge og familier.

En af disse metoder er MST - Multisystemisk Terapi – som er en intensiv indsats, der sigter mod at hindre, at unge begår kriminalitet eller udvikler misbrug ved at inddrage den unges forældre og øvrige netværk. Socialforvaltningen har arrangeret et møde med MST-eksperter i Sveriges centrale MST-kontor i Stockholm, som rådgiver i at starte nye teams op.

Socialudvalget skal besøge Fryshuset, som er et samlingspunkt for fritidsaktiviteter, uddannelse og sociale projekter til unge op til 30 år. Udvalget skal bl.a. høre om Fryshusets kriminalitetsforebyggende indsatser, og hvordan disse indsatser spiller sammen med de øvrige indsatser i Fryshuset, som henvender sig til en bredere målgruppe.

Udvalget skal endelig besøge svenske Skolfam, der er en indsats, som har til formål at styrke familieplejeanbragte børn og unges skolegang. Skolfam drives i et samarbejde mellem skolerne og socialforvaltningerne og tilbydes i dag i 25 svenske kommuner. Evalueringer viser, at indsatsen markant øger andelen af familieplejeanbragte børn og unge, der gennemfører folkeskolen og optages på gymnasiet.